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سپهرغرب، گروه شــهر: شهر سبز، شهری 
اســت که منبع تأمین انرژی شهرنشــینان و 
با محیط زیست سازگار  در شهر  صنایع مستقر 
برای  بافت شهری، بیشــترین بهره را  باشد و 
به وجود آوردن محیط ســبز بجوید. در چنین 
شــهری مردم نســبت به محیط زیست خود 
احســاس مســؤولیت می کنند و در مشارکت 
با ســازمان های دولتی، محیطی سالم و آرام و 
پرنشاط به وجود می آورند. در این شهر سرانه 
فضای ســبز، آلودگی های دیداری و شنیداری 
در سطح قابل قبول و سرانه تولید زباله کمترین 
اســت؛ بهترین شــکل بازیافت مواد به همراه 
جداسازی آن از مبدأ وجود دارد؛ مصرف انرژی 
و مواد در آن بهینه و نزدیک به استاندارد های 

جهانی است.
شــهر سبز دارای یک منبع پایدار از منابع طبیعی 
است که در آن، توسعه با توجه به مصرف منابع برای 
نســل های فعلی و آینده صورت می گیرد؛ راهبرد های 
مهم زیســت محیطی در آن به مورداجــرا درآمده و 
از هر نظر، شــهر را با کیفیت بــالا قابل زندگی کرده 
اســت. قرار دادن محل ســکونت در نزدیکی امکانات 
و تســهیلات رفاهــی عمومــی، ماننــد حمل ونقل 
عمومی، همســایگی های قابل استفاده و ایجاد تعامل 
و دوســتی در روابط با ایجاد فضاهای مشترک زنده، 
ایجاد فضاهای پیاده روی و مســیرهای امن دوچرخه، 
به سلامت ســاکنان و محیط زیســت و کاهش اتلاف 
انــرژی و ایجــاد فضاهــای زنده شــهری و معماری 
می انجامد. همچنین شهر ســبز، مشوق فعالیت های 
بیشتر بدنی، بهداشت و سلامت عمومی و فرصت هایی 
برای تعامل اجتماعی و افزایــش امنیت در فضاهای 

عمومی است.
به طورکلی روش ها و فن هایی که در طراحی شهر 
سبز پیشــنهاد می شود، شــامل متراکم، حمل ونقل 
ســبز، حمایت از جوامع ســبز، ساختمان سازی سبز 
و اســتفاده از مصالح جدید پایدار و سازگار با اقلیم، 
زیرســاخت های ســبز، حمایــت از اســتفاده زمین 
به صــورت کاربــری مختلط، تحلیل میــزان ظرفیت 
طرح های شــهری برای کاهش ســفر با وسایل نقلیه 
شخصی، استفاده از حمل ونقل های عمومی بین مراکز 
شــهری به منظور جایگزینی توســعه متعادل به جای 
توســعه ســریع فضاهای شــهری، توجه به اکولوژی 
انسانی، ترویج اســتفاده از فنّاوری حفاظت از انرژی 
و ایجاد باغ های ســبز به جای فضاهای شلوغ شهری 

است.

     راهبردهای رسیدن به شهر سبز
در اعلامیه جهانی شهرهای سبز که توسط برنامه 
محیط زیست سازمان ملل )UNEP( در سال 2005 

میلادی طرح شد، هفت راهبرد مهم برای رسیدن به 
یک شهر سبز تبیین شده است:

1( بهبود کیفیت محیطی شهر
رویکرد شهر سبز، به طور ویژه ای مناطق شهری را 
برای سبز بودن به مبارزه می طلبد؛ زیرا مناطق شهری 
حجم زیادی از جمعیت، ترافیک، زباله و آلودگی هوا 
را در خود دارند تا مانع از ســبز نامیده شــدن آن ها 
شوند. افزایش سطح بهداشــت محیط، پیشگیری از 
آلودگی های بصری، جلوگیــری از مهاجرت بی رویه، 
کنترل رشــد جمعیت در شــهرها، حــل معضلات 
اجتماعــی و... از اهداف این راهبرد اســت. برخی از 
عواملــی که در بهبود کیفیــت محیطی و ارتباط هر 

چه بهتر طبیعت و شهر مؤثر هستند، عبارت اند از:
• باز توسعه اراضی بایر

• برنامه کاشت درخت و استفاده از درختان بومی 
محل

• مدیریت جریان آب در شهر
•ترویج کشــاورزی شهری و تقویت ارتباط شهر با 

طبیعت
• اســتفاده از راه های سرپوشــیده دالان مانند و 

شبکه کریدورهای سبز
• محدود کردن استفاده از اتومبیل، اولویت ایجاد 
محور پیاده در برخی از مراکز شــهر و ایجاد شرایط 

مساعد دوچرخه سواری
2( کاهش مواد زائد شهری

در حــال حاضــر، فنــاوری ساخت وســاز جدید 
سازگاربامحیط زیست، پشتیبانی فنی مناسبی را برای 
طراحی شهر ســبز فراهم کرده اســت. به این ترتیب 
می توان با توجه به شــرایط محلی، شــهر ســبز را 
به گونه ای طراحی کرد که فناوری های مهم و کلیدی 
بــر کاهش میزان ضایعات و ایجاد جامعه بازیافت گرا 
متمرکز شوند یا با تمرکز بر پژوهش ها و فناوری های 
استفاده از پوشش گیاهی سبز بر سطوح ساختمان ها 
و ســایر فضاها، جذب آب باران در زمین را بالابرده و 
مکان مناسبی برای دفع آب های سطحی فراهم گردد 

یا برای حفظ و صرفه جویی انرژی در ساختمان ها، بر 
مصالح بومی و ســازگار و استفاده مجدد آن ها تأکید 

شود.
راهبــرد کاهــش ضایعــات یکــی از مهم تریــن 
راهبردهای شهر سبز اســت که از ابتدا در دو بخش 
صورت می گیرد. نخســت از منابع خام کمتر استفاده 
شــود؛ بدین معنا که در خط تولید و فرآیندها تغییر 
بــه وجود آید؛ دوم آنکه، مــواد زائد در مبدأ و مقصد 
بازیافت شــوند. این بازیافت با سه عنوان جایگزینی، 
بازیابی منبع و اســتفاده مجــدد صورت می گیرد. در 
شــهر ســبز اعتقاد راسخ بر این اســت که مواد زائد 
یا ضایعــات به رفاه و ســرمایه تبدیل شــود و مواد 
غیرقابل مصــرف به عنوان منابع و زباله )طلای کثیف( 
به پول نقد تبدیل شود. به این ترتیب در شهر سبز، از 
طریق استفاده از ابزارهای پیشرفته فنی، برای بهبود 
وضعیت زیســت محیطی اکوسیستم شهری و کاهش 

ضایعات تلاش می شود.
3( توسعه حمل ونقل سبز

ایجــاد خیابان هــای ایمن تر و دعــوت و ترغیب 
برای طی مســیرها به صورت پیاده، دوچرخه سواری و 
انتخــاب حمل ونقل جایگزین برای خودروها، از دیگر 
راهبردهای شهر سبز اســت. بدین منظور، مدیریت 
تقاضای ســفر با توزیع مناســب کاربری ها و آمایش 
ســرزمین در برنامه ریزی شــهری و طــرح تفصیلی 

شهرها به جدیت باید پیگیری شود.
همچنیــن حمل ونقل غیر موتوری و اســتفاده از 
دوچرخه در ســفرهای کوتاه مدت بایــد برنامه ریزی 
شــود. گســترش حمل ونقل عمومی و فرهنگ سازی 
و آموزش برای این منظــور، از مهم ترین مباحث در 

زمینه حمل ونقل سبز است.
4( مصرف بهینه انرژی

کاهش استفاده از ســوخت های فسیلی و کاهش 
گازهــای گلخانه ای مهم ترین فعالیــت در این زمینه 
اســت. کلیــد مصرف انرژی در شــهرها وابســته به 
برنامه ریــزی کاربــری زمین اســت که بــا توجه به 

مکان یابی درســت مراکز پرتراکم انسانی مثل مراکز 
اداری و تجاری و توزیع متناســب کاربری ها می توان 
حمل ونقــل را کاهش داده و به بهینه ســازی مصرف 
ســوخت کمک کــرد. همچنیــن ســایبری کردن 
فعالیت های اداری و حذف تقاضاهای ســفر بی مورد 

در این زمینه کمک خواهد کرد.
ســودمندترین روش کاربرد انــرژی که متضمن 
جلوگیــری از اتلاف، افزایش بازدهی انرژی، نگهداری 
از منابــع پایان پذیــر انــرژی و کمترین آســیب به 
محیط زیست باشد در این راهبرد به چشم می خورد. 
ایــن روند بــه یک توســعه متعادل فضای زیســت 
انســانی می انجامد که در آن انســان برای یک دوره 
نامحدود، حیات و توســعه خود و موجودات دیگر را 
تضمین می کند و منابع حیاتی را به سرعت به نیستی 
نمی کشــاند و این بازه زمانی به بشر فرصت می دهد 
تــا منابع جایگزین را با دانش نوین خود بیابد و دچار 

بحران انرژی، حیات و سلامت نشود.
5( حفظ و نگهداری اکوسیستم های شهری

برخلاف اکوسیســتم های طبیعی، اکوسیستم های 
شهری پیوندی از عناصر طبیعی و عناصر انسان ساخت 
هســتند که فعل وانفعالاتشــان نه تنها توسط محیط 
طبیعی تحت تأثیر قــرار می گیرد بلکه عواملی مانند 
فرهنگ، رفتار شــخصی، سیاســت، اقتصــاد و نهاد 
اجتماعی نیز بر آن مؤثر است. اکوسیستم های شهری 
ناســالم می توانند منجر به تنزل محیطی، مشکلات 
اجتماعی، رکود اقتصادی، مشــکلات سلامتی انسان 
و فراتر از این ها جدایی شــهر از طبیعت شوند. حفظ 
طبیعت در شــهر به افزایش روحیه انسانی و افزایش 
سطح پیوند بین انسان و فطرت پاک انسانی و طبیعی 
خود کمک خواهد کرد. در این میان، حفظ فضاهای 
سبز و باغ ها به عنوان زیستگاه حیات وحش، استفاده از 
اکوسیستم های آبی در فضاهای سبز شهری و توسعه 
فضای ســبز به عنوان مهم ترین شاخص های شناخت 
کیفیت محیط زیســت انســان در این راهبرد مطرح 

است.
6( کنترل آلودگی های زیست محیطی

طراحی شهر ســبز باید به گونه ای باشد که بتواند 
آلاینده هــا و اثرات جزایر حرارتی شــهری را کاهش 
دهــد و مــواردی کم هزینــه را به محیــط تحمیل 
کند. برنامه ریزی برای کنتــرل آلودگی های مختلف 
زیســت محیطی در شهرها شــامل آلودگی هوا، آب 
و فاضــلاب، آلودگی صــدا و خاک نیازمند داشــتن 
اطلاعات دقیق از منابع آلاینده، میزان و سطح انتشار 
آن در شــهر بــوده و این امر مســتلزم پایش مداوم 
آلاینده ها در شهرهاســت. سیاست گذاری های کلان 
و همچنین اقدامــات عملی کوچک مقیاس، به بهبود 

کیفیت محیط زیست خواهد انجامید.
7( برنامه ریزی برای معماری و شهرسازی سبز

احتــرام به طبیعت و انســان به عنوان بخشــی از 
طبیعت و ایجاد فضای زیســت مناسبی که بر مبنای 
این رابطه و احترام شکل می گیرد، پایه معماری شهر 
سبز اســت. معماری ســبز، به کاربرد هرچه بیشتر 
طبیعــت در بناها توجه دارد و بــر مبنای چهاراصل 

استوار است:
• حفاظت از انرژی، آب، باد و سایر منابع طبیعی

• تأمین سلامت محیط زیست
• رشد اقتصاد سبز

• ارتقای کیفیت زندگی شهروندان
راهکارهــای معماری شــهر ســبز، طراحی برای 
سلامتی، حفاظت از منابع انرژی، حفاظت از طبیعت 
و طراحی پایدار ساختمانی را ترویج می کند. علاوه بر 
تأکید بر کاهش مصرف انرژی و کاهش آسیب رسانی 
به محیط زیســت، در بلندمدت، معماری سبز دارای 
بهره وری اقتصادی نیز هست. طراحی ساختمان ها در 
تعامل با اقلیم محلی، استفاده از مصالح و فناوری های 
نوین بــرای حفاظت از انرژی، چیدمان و جهت گیری 

ســاختمان ها مطابق بــا اقلیم منطقه و اســتفاده از 
فناوری هــای نوین برای بهره گیــری از انرژی پایدار 
خورشیدی و ســایر انرژی های تجدید پذیر از اهداف 

این راهبرد است.
اگرچه در ابتدای امر، کاربســت همــه راهبردها 
مشکل است و شاید در مرحله اول به بودجه هنگفتی 
نیاز باشــد، لیکن هزینه های انجام شده بعد از اجرای 
راهبردهــا برگشــت پذیر خواهد بــود. در هرکدام از 
راهبردهــای مذکور، می تــوان پروژه هایی با مقیاس 
کوچک تعریــف کرد و با اجرای آن بــه اهداف بلند 
شهر سبز دست یافت. درصورتی که شهری بتواند همه 
راهبردها را به مورداجرا درآورد، به یک شهر پایدار و 
سبز تبدیل خواهد شد که این شهر می تواند نماد یک 

محیط باکیفیت و قابل سکونت باشد.
قمــری، مصطفی و ترکی، هــادی )1388( ابعاد 
نظارتی شــوراهای اسلامی شــهرها در جلوگیری از 
ناپایداری شــهری، ماهنامه اطلاع رسانی، آموزشی و 

پژوهشی شوراها، شماره 43، بهمن ماه

تعریف، شاخص و راهکارهای شهر سبز

شهری به رنگ زندگی


